



NCD-16080002020100 Seat No. _____
M. Com. (Sem. II) (CBCS) Examination
April / May - 2017
Legal Aspects of Corporate Business

Time : $2\frac{1}{2}$ Hours]

[Total Marks : 70]

- | | | |
|---|--|----|
| 1 | (અ) કોપીરાઇટની સમય મર્યાદા ટૂકમાં સમજાવો. | 10 |
| | (બ) પેટન્ટ અધિનિયમ 1970ની કલમ 35ની જોગવાઈને આધીન કેટલીક શોધો ગુપ્ત રાખવાની જોગવાઈ ટૂકમાં સમજાવો. | 10 |
| | અથવા | |
| 1 | ભારતીય ટ્રસ્ટ ધારો 1882 હેઠળ કલમ 11 થી 20 હેઠળ ટ્રસ્ટીની ફરજે તેમજ કલમ 22 થી 30 હેઠળ ટ્રસ્ટીની જવાબદારી ટૂકમાં સમજાવો. | 20 |
| 2 | (અ) પ્રતિયોગિતા ધારો 2002 મુજબ પ્રતિયોગિતા વિરુદ્ધ સમજૂતિઓ ટૂકમાં સમજાવો. | 10 |
| | (બ) પ્રતિયોગિતા ધારો 2002 મુજબ પ્રધાન સ્થિતિનો દુરુપયોગ ટૂકમાં સમજાવો. | 10 |
| | અથવા | |
| 2 | “ગ્રાહક તકરાર નિવારણ એજન્સી ત્રિસ્તરીય છે” - વિગતથી સમજાવો. | 20 |
| 3 | માહિતી અધિકાર ધારો 2005 અન્વયે પંચની સત્તાઓ અને કાર્યો ટૂકમાં સમજાવો. | 15 |
| | અથવા | |
| 3 | માહિતી અધિકાર ધારો 2005 અન્વયે માહિતી મેળવવા માટેની વિનંતી અને વિનંતીનો નિકાલ ટૂકમાં સમજાવો. | 15 |
| 4 | ટૂકનોંધ લખો : (કોઈ પણ ગ્રાણ) | 15 |
| | (અ) કેન્દ્રિય પ્રદૂષણ નિયંત્રણ બોર્ડ | |
| | (બ) હવા પ્રદૂષણ બોર્ડની સત્તાઓ | |
| | (ક) પર્યાવરણ ધારો 1986ની મહત્વની જોગવાઈઓ | |
| | (લ) નેશનલ શ્રીન ટ્રિભુનલ એકટ 2010ની કલમ 14 હેઠળ ટ્રિભુનલ તકરારોનો નિકાલ કરી રીતે કરશે તે સમજાવો | |
| | (દ્વારા) કાર્બન કેરિટ | |
| | (ફ) જૈવિક વિવિધતા. | |

ENGLISH VERSION

- 1** (a) Explain the term of copyright in brief. **10**
(b) Explain briefly provision for secrecy of certain inventions under Section 35 of Patent Act 1970. **10**

OR

- 1** Explain the duty of a trustee under Section 11 to 20 and liabilities of a trustee under Section 22 to 30 under Indian Trust Act-1882. **20**

- 2** (a) Explain briefly Anti-Competitive Agreement (ACA) as per competition Act 2002. **10**

(b) Explain briefly Abuse of Dominant Position under Competition Act 2002. **10**

OR

- 2** Explain in detail – "Consumer Redressal Forum is Three Tier Redressed Agency". **20**

- 3 Explain briefly powers and functions of Commission under Right to Information Act 2005. 15**

OR

- 3 Explain the request for obtaining information and disposal of request under Right to Information Act 2005. 15**

- 4 Write short notes on : (any three) 15

 - (a) Central Pollution Control Board.
 - (b) Powers of Air Pollution Control Board.
 - (c) Important Provisions of Environment Protection Act 1986.
 - (d) How Tribunal Settles the disputes under Section 14 of National Green Tribunal Act 2010.
 - (e) Carbon Credit.
 - (f) Biological Diversity.